Et eu, o dito Ares de Pineyro, que estou presente, asy  
reçebo et obligo meus bees para o conprir et pagar en to-  
do commo dito he.

Et que esto seia çerto, nos, as ditas partes rogamos  
a Gonçaluo Peres, notario publico de Lugo que fesese esta  
carta.

Feyta en Lugo, era et dias sobreditos.

Testemoyas: Fernan Afonso de Velmonte, chanceller do bispo de Lugo que foy, et Fray Gonçaluo de Belmonte et Rodrigo, moordomo do dito abbade, et outros.

Et eu, Gonçaluo Peres, notario publico de Lugo, a esto que dito he con as ditas testemoyas presente foy et esta carta fis scriuir et aqui puge meu signal. (Signum)

1391-marzo-9

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON DOMINGO IBAÑEZ,  
AFORA POR TRES VOCES A ALFONSO GOMEZ UNA HEREDAD EN LAJE.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clere,Lugo,Sanos,1263/9, 230 x 185(163)mm.  
Certesana.

Sabean quantos esta carta d'este fere viren, comme nos, don Domingo Banos, abbade de neesteyre de Santa Maria de Ferreyre de Pallares, seende en neso cabide per canpana tanjuda, segonde que auemos de vse et de custumi, con eutergamente des frades et conuente d'este lugar, damos a fere e a ueruo a vos, Alfonso Gomez, Herader a Lagea, que he ena figrisia de Santa Oalla de Padreeda, et a uosa nuller, Tereyga Peres, para en tedes los dias de uosa vida et de vese fillo et de uose nete, hua nesa prasa de terres que jas ene dite lugar da Lagea, en Fondeuila, ende as casas de Frey Afense, en que façades hua casa e a ..... de pedra et cubrades de palla eu de lousa, qual vos pederdes. Et que deades de fere en cada hun ano, da dita casa, a nos et ao dite neesteyre des soldos, uos et as ditas personas depus vos et que seiades seruientes et obidentes neses et do dite neesteyre et façades a dita casa e a mantenades en svo estado. Et o dite tempo conpride, que a dita casa que fique ao dito neesteyre con tedes los perfectos et beos paramentes que en ela feren feytes liures et quitas et desenbargades de vos et de toda uosa vos. Et que non ajades poder de vender non supinerar este dite fere a entre nonhun sen liçença nesa et de dite neesteyre et de noses suçuseres. Et asi uela aforamos comme dite he, con tedas suas entradas et seydas. Et por tres alueres que estan ene lugar que nos vos aforamos, en que façades a dita casa, das quaes nos auemos a meidade, que façades delas vosa veentade et que per elas que chantedes en as nesas herdades, que nos auemos ene dite lugar da Lagea, duas alueres beas sen maliza que non faça neje nas ditas

herdades.

Et eu, o dite Afonso Redrigues, per min et pela dita  
 mina neller et perseas depus nes, asi recebe de ues, o dite  
 abbade et conuente, este dite fore et bom que nos façedes  
 et ebrige min et a tedas meus bees de e conprir et pagar  
 et goardar en tedas las cousas en el contendas.

Et nes, o dite abbade et conuente, asi uolo outorgamos et  
 prometemos de e non toller a ues pelo dineyro autre por  
 maye non per menos, non per al tante que nos eutre por  
 elo dea. Et este fore et renda nos auedes de dar per cada  
 dia de San Migeel de byndinyas.

Feyto este dite fero ene meesteyre de Ferreyra, neue  
 dias de março, anne de nacemento de nese sennor Jhesu  
 Christe de mille et treçentes et nouenta et hum annes.

Testemoyas que feren presentes: Fernan Gomes de Ge-  
 neelle et Fernan de San Piis et Fernan Fernandes et  
 Aras de Fufyn et outros.

Eu, Aras Afonse, netarie publico en a meirindade de  
 Monte Rese pelo sennor conde don Pedro, a este que dite  
 he, con as ditas testemoyas presente fey et con mina nao  
 scrini et meu signal fige que tal he en testenoye de  
 uerdade. (Signum)

1391-abril-20

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON DOMINGO IBAÑEZ,  
AFORA A DOÑA TERESA VARIOS CASARES POR TRES TERCIAS  
DE CERA, TRES DE CENTENO ET OCHO DE PAN. DOÑA TERESA  
POR RAZON DE ESTE FORO DEJA LIBRES AL MONASTERIO  
VARIAS PROPIEDADES QUE TENIA EN FORO.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1103/15, 195 X  
188 mm. Cortesana. Invadido por la humedad.

Anno de nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de  
mille et tresentos et nouenta et hum annos, viinte dias  
de abril.

Commo nos, don Domingo Yanes, abbade do moesteyro de  
Santa Maria de Ferreyra de Pallares, con outorgamento de  
Frey Afonso et Frey Pedro de Lamela et Frey Afonso  
Yanes et Frey Gomes et Frey Pedro de Portomarin et Frey  
Rodrigo de Marçae et Frey Rodrigo de Gonderen, que para es-  
to son presentes et outorgantes, aforamos a uos, domna Tere-  
ga, muller de Roy Lopes d'Agra que foy, os bees que o dito  
moesteyro ha, conuen a **saber**: O noso casal de Lousada que  
he en Grolos, sub signo de Santa Crus, et tres casares sub  
signo de San Jullao d'Ourol et o noso casal da Caal que  
he sub signo de Santa Maria de Moesteyro et ho noso casal  
de San Mamede de Lousada et ho noso casal de Castello que  
he sub signo de San Salvador de Castello et ho noso casal  
de Paaços que uos ora tragedes que he sub signo de  
Santa Alla de Pradeeda. O qual foro vos fasemos dos ditos  
casares con suas herdades et casas et arbores et jures  
et dereyturas et pertenenças en vosa vida et de huna per-  
soa apus de vosa morte qual vos nomeardes en vosa vida  
ou a tempo de voso finamento, con tal condiçom que vos  
et a dita pesona tenades as ditas herdades dos ditos luga-  
res en boon paramento et avedes de dar de foro de cada  
anno uos et a dita pesoa et ao dito noso moesteyro por  
estes ditos casares tres terças de çera por Santa Maria